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Abstrakt

Východiska: Evaluace potřeb klientů by měla být integrální součástí realizace každé

adiktologické služby. Práce se zaměřuje na evaluaci terénního programu Semiramis, ve

kterém v posledních letech nastala řada změn, zejména pandemie onemocnění Covid-19 a

rozšíření terénního programu do hlavního města Prahy, které mohly ovlivnit potřeby

klientů.

Cíle: Zjistit, do jaké míry jsou naplňovány potřeby klientů terénního programu Semiramis a

zda jsou klienti dostatečně informováni o poskytovaných službách, které mohou využít.

Dále je cílem práce zjištění spokojenosti se službou stávajícími klienty a zmapování faktorů,

které mohou bránit vstupu do programu či optimálnímu využívání nabízených služeb.

Metody: Pro sběr a zpracování dat byl použit dotazníkový průzkum s využitím vlastního

dotazníku. Výběrový soubor tvořilo 40 respondentů z řad klientů programu vybraných

metodou příležitostného nepravděpodobnostního výběru. Získaná kvantitativní data byla

zpracována metodami popisné statistiky. Data byla zpracována v programu MS Excel.

Hlavní výsledky: Všichni respondenti z Prahy byli muži a dostali se do služby různými

způsoby (oslovení přes Facebook, oslovení pracovníky na ulici či se ozvali díky vizitce

z lékárny). Naopak respondenti ze zbylých okresů se téměř všichni dostali do služby přes

stávající klienty. Všichni využívají službu výměny harm reduction materiálu, avšak polovina

ze všech dotázaných získává injekční sety i mimo terénní program Semiramis. Jako důvod

pro získání injekčních setů mimo terénní program Semiramis udává 45 % dotázaných

(N=20), že nevystačí s množstvím poskytnutého materiálu. Respondenti znají většinu

služeb, ale velmi málo z nich vědělo, že mohou využít nácvik dovedností, použití telefonu a

sociální šatník. Respondenti vyslovili návrhy na doplnění některých intervencí a uvítali by,

kdyby jim byly poskytovány masti, škrtidlo s přezkou či více velikostí kondomů. Dále by

ocenili, využívání výměny injekčního materiálu ve večerních hodinách či dokonce v nočních

hodinách. Celkově jsou respondenti se službou terénního programu spokojeni.

Závěr: Výzkum přinesl informace o spokojenosti a potřebách klientů se službou a řadu

podnětů k úpravě služeb terénního programu, případně jiných služeb v lokalitách, kde

působí. Výsledky budou projednány na poradě týmu terénního programu.
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Abstract

Backgroung: Assessment of clients' needs should be an integral part of the implementation

of every addiction service. The thesis focuses on the evaluation of the field program

Semiramis, in which a number of events occurred in recent years, especially the pandemic

of the disease Covid-19 and the extension of the field program to the capital city of Prague,

which could affect the needs of clients.

Aims: To find out to what extent the needs of the clients of the field program Semiramis

are met and whether the clients are sufficiently informed about the services they can use.

Furthermore, the goal of the work is to determine the satisfaction with the service by

existing clients and to map the factors that may prevent entry into the program or optimal

use of the services offered.

Methods: A questionnaire survey was used for data collection and processing using a self-

administered questionnaire. The sample set consisted of 40 respondents from among the

program's clients, selected by the random non-probability sampling method. The obtained

quantitative data were processed using the methods of descriptive statistics. The data was

processed in MS Excel.

Main results: All respondents from Prague were men and they got into the services in

different ways (approached via Facebook, approached by workers on the street or

contacted thanks to a business card from a pharmacy). On the contrary, respondents from

the other districts almost all got into the service through existing clients. All of them use

the services of exchange of harm reduction material, but half of all those surveyed obtain

injection sets outside of the Semiramis field program. As a reason for obtaining injection

sets outside the Semiramis field program, 45 % of respondents (N=20) state that the

amount of material provided is not enough. Respondents are aware of most of the services,

but very few knew that they could use skills training, telephone use and the social

wardrobe. Respondents made suggestions for supplementing some interventions and

would welcome ointments, a test tourniquet or more condom sizes. Furthermore, they

would appreciate the use of exchange of clock material in the evening or even at night.

Overall, respondents are satisfied with the outreach program service.

Conclusion: The research yielded information about the satisfaction and needs of clients

with the service and a number of suggestions for adjusting the services of the field program,

or other services in the localities where they operate. The results will be discussed at the

field program team meeting.
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harm reduction; outreach works; needs analysis
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I. Úvod

Bakalářská práce se věnuje analýze potřeb a spokojenosti klientů terénního programu

organizace SEMIRAMIS z.ú. Jedním z důvodů pro zpracování evaluace byl fakt, že za

poslední čtyři roky evaluace neproběhla. Proběhl pouze jeden rozvojový audit, který byl

proveden Českou asociací streetwork v rámci vstupní podmínky pro přijetí do asociace.

Dalším důvodem pro zpracování evaluace jsou nastalé změny, které vznikly v roce 2019,

kdy terénní program, který v minulosti působil pouze ve Středočeském kraji, rozšířil své

služby do jedné městské části hlavního města Prahy (Praha 20). Aktuálně, v roce 2022,

působí již ve třech městských částech hlavního města, a to (Praha 14, Praha 20 a Praha 21).

Původní klientela ze Středočeského kraje, kde je drogová scéna spíše uzavřená, se rozrostla

o klienty z hlavního města, kde dominuje otevřená drogová scéna. Zároveň od roku 2020

celý svět ovlivňuje pandemie onemocnění Covid-19, tudíž i tato událost mohla změnit

potřeby klientů.

Vzhledem k tomu, že došlo k několika výše zmíněným událostem, nastal ideální čas pro

provedení evaluace, která by přinesla odpovědi na otázky, zda došlo k případným změnám

v potřebách klientů a zda jsou poskytované služby adekvátní těmto potřebám. Práce by

měla být posloužit týmu programu a jeho vedení jako podklad k zamyšlení se nad

nastavením programu a jeho případným změnám v obsahu a způsobu poskytování služeb.

Práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část podává přehled o problematice a definuje

klíčové pojmy. Praktická část se věnuje výzkumu mezi klienty terénního programu

organizace SEMIRAMIS z.ú.

II. Teoretická část

1. Přístup harm reduction

Termín „harm reduction“ (dále jen HR) znamená v doslovném překladu „snižování

poškození nebo škod“ a je používán v mnoha slovních spojeních (Janíková in Kalina, 2015).

„Jako HR se označují koncepce, programy a činnosti směřující primárně k minimalizaci

nepříznivých zdravotních, sociálních a ekonomických dopadů užívání legálních a nelegálních

psychoaktivních látek, aniž by nutně docházelo ke snižování jejich spotřeby. HR je prospěšné

pro uživatele drog, pro jejich rodiny a pro celou společnost“ (IHRA, 2010).

Zahrnuje řadu služeb a praktik, mezi které se řadí programy výměny injekčních stříkaček,

aplikační místnosti, iniciativy v oblasti bydlení a zaměstnání, které nejsou založeny na

abstinenci, kontrola návykových látek, prevence a zvrácení předávkování, psychosociální

podpora a poskytování informací o bezpečnějším užívání návykových látek (IHRA, 2022).

V České republice (dále jen ČR) nejsou uplatňovány některé HR intervence dostupné

v některých jiných zemích, jako například aplikační místnosti (Rous et al., 2020).

Přístup HR zastává jeden ze čtyř pilířů protidrogové politiky. Sekretariát Rady vlády

protidrogové politiky (2016) popisuje tyto čtyři základní pilíře protidrogové politiky ČR:

 „Primární prevence – aktivity zaměřené na předcházení návykového chování

a rozvoje závislosti, popř. oddálení prvních zkušeností do vyššího věku.

 Léčba a sociální začleňování – spektrum služeb léčby dostupné pro

problémové a závislé uživatele návykových látek a hazardní hráče.

 Snižování rizik (HR) – aktivity vedoucí ke snižování možných zdravotních a

sociálních rizik a dalších dopadů užívání legálních i nelegálních drog a

hazardního hraní.

 Kontrola dostupnosti – soubor zákonných opatření a aktivit, vymáhání
práva k potlačování či usměrňování nabídky návykových látek a hazardního
hraní“.

1.1 Principy harm reduction

Dle National Harm Reduction Coaliation (2020) jsou v přístupu HR stěžejní tyto principy:

 Přijetí, že užívání legálních i nelegálních drog je součástí našeho světa a je potřeba

pracovat na minimalizaci jeho škodlivých účinků, než je ignorovat či odsuzovat.

 Vnímá užívání drog jako komplexní fenomén, který zahrnuje škálu chování od

intravenózní aplikace po úplnou abstinenci. Uznává, že některé způsoby užívání

drog jsou jistě bezpečnější než jiné.


[…]


1) Pohlaví
a) Žena

b) Muž

c) Identifikuji se jinak

2) Bydlení
a) Stabilní (vlastní nebo pronajatý byt/dům, u rodičů)
b) Přechodné (ubytovna, azylový dům)
c) Nestabilní (ulice, squat, u známých)

3) Dosažené vzdělání
a) Základní
b) Střední bez maturity

c) Střední s maturitou

d) VŠ/VOŠ

4) Zaměstnání
a) Škola

b) Pravidelné
c) Příležitostné, brigády

d) Registrován na ÚP

e) Bez zaměstnání

5) Příjem

a) Stabilní legální
b) Nestabilní legální
c) Stabilní nelegální (i dary)
d) Nestabilní nelegální (i dary, krádeže)

6) Žijete s osobou, která užívá drogy?

a) Ano

b) Ne

7) Žijete s dítětem? (osoba do 18 let)

a) Ano

b) Ne

8) Jaká je Vaše primární užívaná látka? (primárních látek může být více)

Legenda k tabulce

Způsob
aplikace

1 2 3 4 5 6

Injekčně Sniff Per os Kouření Rektálně Transdermálně

Četnost
aplikace

1 2 3 4 5 6

Více než
3x

denně

1-2x

denně

3-5x

týdně

Víkendově Méně
než 3x
měsíčně

Jiné…… (např.
nárazově – jak

často
nárazově?)

Látka Způsob aplikace Četnost aplikace

Metamfetamin

Amfetamin

MDMA

Kokain, crack

Buprenorfin

Heroin

Fentanyl

Surové opium

THC

Alkohol

Benzodiazepiny

Jiné…

9) Užil/a jste v posledních 30 dnech nějakou jinou návykovou látku?

a) ano -> doplnit jakou do tabulky

b) ne

Legenda k tabulce

Způsob
aplikace

1 2 3 4 5 6

Intravenózně Sniff Per os Kouření Rektálně Transdermálně

Četnost
aplikace

1 2 3 4 5 6

Více než 3x
denně

1-2x

denně

3-5x

týdně

Víkendově Méně
než 3x
měsíčně

Jiné…… (např.
nárazově – jak

často
nárazově?)

Droga Způsob aplikace Četnost aplikace
Metamfetamin

Amfetamin

MDMA

Kokain, crack

Buprenorfin

Heroin

Fentanyl

Surové opium

THC

Alkohol

Benzodiazepiny

Jiné…

10) Jak dlouho užíváte návykové látky?

a) Méně než 1 rok

b) 1-3 roky

c) 4-5 let

d) 6 a více let

Druhá část – mapování potřeb a potřebných služeb

11) Jak jste se dozvěděl o terénním programu Semiramis?

a) Přes kamarády/partnera

b) Z internetu (i přes sociální sítě)
c) Osloven/a pracovníky (na ulici)
d) Přes instituci (K-centrum, psychiatr, psycholog, sociální služba)
e) Jiné:

12) Jak dlouho využíváte služeb terénního programu?

a) Méně než 1 rok

b) 1–3 roky

c) 4–5 let

d) 6 a více let

13) Jak často přicházíte do kontaktu?

a) 2x týdně a více

b) 1x týdně

c) 1x za 14 dní
d) 1x za měsíc

e) Méně často

14) Jaká je Vaše nepříznivá sociální situace?
a) Rizikové užívání drog (IV aplikace)
b) Absence bydlení
c) Trestní řízení
d) Infekční onemocnění
e) Nezaměstnanost
f) Vztahy

g) Duální diagnóza

h) Dluhy

i) Jiné…………………

15) Pokud užíváte drogy injekčně, získáváte stříkačky i mimo terénní program?

a) Ano

b) Ne

Pokud a: Kde? …………………………………….. (K-centrum, lékárna, kamarádi, internet)

16) Pouze pokud jste odpověděl u otázky č. 15 ano, z jakého důvodu získáváte
stříkačky i mimo terénní program?

17) Tabulka využívaných služeb

Služby Věděl a využil Věděl a nevyužil Nevěděl a nevyužil
Výměna a HR
materiál

Kontaktní práce

Informační servis

Odkaz

Doprovod

Nácvik
dovedností

Použití telefonu

Poradenství

Testování

Potravinový
servis

Sociální šatník

18) Využil/a jste i nějaké jiné sociální či zdravotní služby v posledních 30 dnech?

Služba Ano Ne

K-centrum

Denní
stacionář

Noclehárna

Azylový dům

Charita

Psychiatr

Psycholog

Psychoterapie

Substituce

CDZ

Jiné

19) Vyhovuje Vám časová dostupnost využívání terénního programu od 9:00 do 17:00

hodin každý všední den?
a) Naprosto ano

b) Spíše ano

c) Jak kdy

d) Spíše ne

e) Ne

Pokud b, c, d, e: Jaký čas by Vám nejvíce vyhovoval a proč?

20) Chybí Vám něco v naší nabídce materiálu či služeb?

21) Máte ve svém okolí osoby, které naši službu nevyužívají a mohly by?
a) Ano

b) Nevím

c) Ne

22) Pouze pokud jste odpověděl u otázky č. 21 a), proč je podle Vás nechtějí využívat?

a) Nechtějí se prezentovat jako osoby užívající návykové látky

b) Bojí se ztráty anonymity

c) Nechtějí se „registrovat“

d) Stydí se

e) Neví o programu

f) Jiné…………………………

Třetí část – hodnocení služby

23) Jste spokojen/a s chováním pracovníku?

a) Velmi spokojen/a

b) Spokojen/a

c) Neutrální postoj
d) Spíše nespokojen/a

e) Nespokojen/a

24) Pouze pokud jste odpověděl u otázky 23 d) nebo e). V čem jste s chováním
pracovníků nespokojen/a?

25) Jak byste celkově zhodnotil/a program?
a) 1 f) 6

b) 2 g) 7

c) 3 h) 8

d) 4 i) 9

e) 5 j) 10
