Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2022/2023

Jméno a příjmení studenta: Dana Janoušková
Identifikační číslo studenta: 11268583

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Adiktologie
ID studia: 631498

Název práce: Analýza potřeb klientů terénního programu pro uživatele drog
Pracoviště práce: Klinika adiktologie 1. LF UK a VFN (11-00611)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. MUDr. Viktor Mravčík, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Kateřina Olga Koutská
Datum obhajoby: 25.01.2023 **Místo obhajoby:** Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka prezentovala hlavní cíle, průběh a závěr své práce. Prezentace s použitím promítací techniky byla plynulá, svědčící o určité prezentační dovednosti, kterou studentka během studia získala. Studentka dále uspokojivě odpovíděla na všechny dotazy oponenta. Komise po diskuzi považuje práci za obhájenou.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: Mgr. Hana Fidesová, Ph.D.

Členové komise: Mgr. et Mgr. Amalie Lososová, Ph.D.

Mgr. Jaroslav Vacek, Ph.D.

PhDr. Martin Dolejš, Ph.D.